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Anotace

Práce má ukázat přemýšlivé spojení člověka s filosofií a uměním, jako pohotovost pro eventuální

východisko ze současného stavu světa, uchopeného jako završení západního myšlení především

v metafyzice Friedricha Nietzscheho. Nosný by pro ni měl být nástin exposice díla a přístupů Martina

Heideggera.

Anotation

This essay is to show man's contemplative link with philosophy and art, as a preparedness for possible

separation with present state of world, which is comprehended as a completion of western thinking mainly

in the metaphisics of Friedrich Nietzsche. The draft of exposition of the Martin Heidegger's thinking

should be leading for this text.
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Úvod

Zahrnujeme-li do úvahy umění a filosofii, můžeme popsat stovky stránek jen o jednotlivých dílčích

problémech. Přičiňovali bychom však stěží víc, než jen další glosy velikánům na okraj. A jen sotva bychom

řekli více, nebo lépe, než říkají oni. Vycházet proto budu v zásadě ze dvou otázek:

1) Jaký má tedy vlastně vůbec význam tak činit?

2) Proč je to nezbytné zejména v současné epoše?

Poněvadž zde má býti směrodatné zejména dílo Martina Heideggera, bude nutné uvažovat zejména –

ačkoliv ne výhradně – o filosofii a umění jako o myšlení a básnictví.

Bude tedy zejména nezbytné alespoň nastínit myšlenky, které mají osvětlit vztah filosofie a umění jako

vzájemně prospěšný; a průběžně přitom nahlížet, proč je zásadní zabývat se promýšlením právě těch

starých velikánů, byť bez možnosti se jim vyrovnat.

A zároveň, což je – žel – zásadní, patřičně si přiblížit situaci, do níž je dnes člověk zasazen.

Nemělo by ale smysl zůstávat u konvenčního probírání jednotlivých témat, obcházet problémy, jejichž

nastolení se nám dnes – tak, či onak – nehodí. A nelze se naprosto vymanit ze svého vlastního naladění,

svého vlastního pramene. Nesmíme zapomínat, mluvíme-li o výchově, že nejvíce zmůže die Geburt.1

Nelze se učit – v pokusech nastolit správnost všeho –, co se mi má a nemá, a jakým způsobem, zamlouvat,

nebo jak si to mám vykládat.

Problematika myšlení Západu tak nezbytně musí být zevrubně promýšlena a kriticky hodnocena,

zejména ve svém filosofickém završení a v možné vzpouře proti němu.

Často se dnes mluví o krizi, hospodářství, pak demokracie, a konečně také kultury. A o jejich vzájemné

souvislosti. Renomovaní posuzovatelé plní přílohy novin a míhají se před námi na televizních obrazov-

kách. V tom, co říkají, se snoubí útržky velkých myšlenek minulosti s banalitami i protimluvy, nebo se

řečníci nechávají inspirovat postřehy jiných, v mezinárodním informačním prostoru ještě renomovanějších

glosátorů. Ve svých anatomiích a patologiích odmítají ale stále naléhavější Krizi vzít opravdu vážně.

Kde se sluneční záře zdá zatím slabou, má se posílit, jako by si tito lidé vůbec neuvědomovali, oč

skutečně běží – totiž o pustnutí, planýrování na uniformní globální poušť.

Práce je rozdělena do čtyř oddílů. V prvním předkládá nárys moderní situace světa a člověka. Ve druhé

části problém západních dějin a konce filosofie, chápané jako úděl, s akcentem na uvažování Karla Marxe

a Friedricha Nietzscheho. Třetí část se věnuje problematice vyústění dějin metafyziky a postojům vzdoru,

které toto kataklyzma vzbuzuje. Konečně čtvrtá část odkrývá na řadě zlehounka náčrtnutých případů

souvislosti filosofie a umění, myšlení a básnění, a má tak ukázat přípravu pohotovosti k eventuálnímu

zcela novému údělu, který by souvisel s opětovným prohloubením původního nahlížení na svět a osud

člověka v něm.

Všechny překlady citované z německých pramenů jsou mé vlastní.

1 Srv. F. Hölderlin, Sämtliche Werke, s. 213
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1.1 Sociologie Úpadku

Alles vergängiche ist nur ein Gleichnis

Goethe2

Věnujme se nyní alespoň chvíli situaci soudobého člověka a jeho úpadkovému stavu. Někdo může

namítnout, že výraz „úpadek“ (Verfall) by byl příliš silný, nekorektní, nebo nepodložený. Původně měl autor

v úmyslu napsat spíše slovo „zemdlelý“ – aby lépe vynikl současný postmoderní marasmus,

spolukonstituovaný všeobecnou otupělostí vůči čemukoliv „vznešenému“, a všudypřítomná zničující

snaha dosáhnout výkonnostního absolutoria, což samozřejmě nelze, nebo alespoň (extatického,

intoxikačního) rauše, což je naopak dosti jednoduché. To vše v době, která zašla až příliš daleko, do příliš

pozdních mezí ve své schopnosti vnímat, zakoušet, prožívat svět. Jako by po zemi chodili poslední lidé a

příchod prvního Člověka, žel, byl stále v nedohlednu. A jako z popela může – anebo také nemusí – povstat

bájný pták Fénix, obraz věčně vniknuvšího a zaniknuvšího ohně.

Co by se dalo podotknout k případně vznesené námitce nepodloženosti, neopodstatněnosti? Ta závisí na

tvrzení ve společnosti nejrozšířenějším a pro většinu jejích příslušníků obligatorním – vycházejícím

z empirické zkušenosti: „Nikdo před námi se přeci neměl tak dobře!“ Málokdo si přitom všímá, že si tato

empirie nemůže být vědoma toho, jak dobře se měla osoba dávno zemřelá, a především objektivně

korelovat, zhodnocovat a zkoumat, co vůbec znamená ono mít se dobře. Jedná se tak nejčastěji o otázku

materiálního zajištění (Materialismus, Gewisheit) současného člověka, čili možnosti akumulovat v míře (Maß) do

této doby nevídané energii, produkty a impulzy, tj. zejména vesměs nepotřebné předměty stále více

pochybné kvality a stále více zřejmé kvantity – totiž spotřební zboží, dále interaktivně kompatibilní informace

(buďto o sobě zbytkové, nebo, jsou-li přeci jen důležité, postrádající podstatné rozmyšlení recipientem), a

technicky reprodukované, především virtuální umění a další průmyslovou zábavu, a to co největší masou

(Masse) konsumentů (dělenou dle nejrůznějších mód a subkulturních – jak trefný termín – stylů a

sebestylizací dle segmentů internacionálního, svobodného a v příležitostech egalitářského trhu). Netřeba dodávat, že

taková tvrzení je možné zpravidla zaslechnout (pouze stěží přes hlasitost digitálně artikulovaného

tanečního hluku) v pozdních hodinách na místech, kam se srocují a nahušťují materiálně uspokojivě

zaopatření lidé, kteří z toho, jak se mají dobře, dostávají buďto žízeň, nebo i chuť si malinko šňupnout.

Postavení subjektu v tomto tvrzení – se (man) má dobře – ponechme prozatím stranou. Nás ovšem zajímá

člověk, a ten se z věcného hlediska této námitky nijak neliší od vegetativního stavu zvířete (subkultura jako

by souvisela se subhumanismem).

V současné západní – tj. planetární, internacionální – společnosti (societas humanum, katholiké oikuménia,

united nations) je peprná zejména námitka týkající se korektnosti (political correctness) termínu úpadkový. Po válce

byla evropská populace naučena novému chování, novým postojům, které je třeba zaujímat, a užití jazyka

novým způsobem (newspeak). Používat některá slova byla společnost odnaučena docela, význam jiných byl

2 Viz O. Spengler, Der Untergang des Abendlandes, München 1923, I. sv., str. 138.
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účelově a mechanicky posunut. Proto není již hezké říkat slečně zdrobnělinou odvozeniny nejvznešenějšího

slova v jazyce – Freulein, nebo ustoupit jí ve dveřích. Nádeník se stal hospodářskou výpomocí (Wirtschaftliche

Gehilfe), slovo uklízečka je pro změnu vulgární zcela. Osoba, která vyhazuje ostatní z práce, je potom

human resources manager nebo staff manager. Papíry nosí young manager a zpracovává je middle manager, tj. dříve –

za tzv. doby nedávno minulé – střední kádr. Školáci jsou vyučováni korigovanému dějepisu, aby se někdo nad

někoho nemohl vyvyšovat, nebo dospět k revizionistickým (tzn. dříve revanšistickým nebo reakčním) závěrům.

Některé informace se nesmějí zveřejnit bez příslušného výkladu (the interpretation), nebo tzv. „zarámování“.

Zdá se tak dnes například, že americko-britské (světově-demokratické) bombardování je v pořádku, ale


[…]


řeči.“181

Myslet, básnit, prodlévat a připravovat se. Čekat na to, co – jako Godot – nepřichází. To je to jediné, co

nám zbývá. Co je to poslední? Heidegger říká: „To, co nejen vyžaduje nejdelší před-běžnost, ale samo jí jest, nikoliv

završení, ale nejhlubší počátek, který člověk chytá v největší vzdálenosti a nejobtížněji dohání.“182

Abych ale přece jen skončil v optimismu, jakkoli snad slabošském, ještě krátkou strofu z Eddy, z mudro-

sloví vědmy, té, která vidí. Z Völuspa:

Da werden unbesät

die Äcker tragen,

Alles Böse bessert sich,

Baldur kehrt wieder…

A náhle pole neoseté /ponese úrodu, / vše zlé se spraví /a Baldr183 přijde zpět…

A vědma končí každé své proroctví dotazem – Víte, co to znamená?

„Wißt ihr, was das bedeutet?“

178 GA 14, s. 80.

179 GA 14, s. 82.

180 W. Schadewaldt, Die Anfänge der Philosophie bei den Griechen, Frankfurt am Main 1978, s. 474.

181 Tamtéž, s. 124.

182 GA 65, s. 405.

183 Poslední z bohů, který se ukryl na začátku Soumraku bohů.
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Závěr

Ne každý návrat ke staršímu myšlení nachází jeho smysl. Zvláště, je-li nepříslušně použito pro politické

zájmy, účely a postoje, aniž je přitom pochopeno. Například Eckhardtův výrok, že musí nejdříve nastat

temná noc, aby vysvitla záře hvězd, nelze chápat pouze tak, že nápravou a eliminací toho, co je uznáno za

chybné, dosáhneme něčeho, co je výsostně, transcendentne, nezpochybnitelně dobré. Ve skutečnosti je

tak vyžadována pouze bezbřehá záře, a tedy pustina. Nouze je totiž třeba. Aby zasvítily hvězdy, je

opravdu nutná temná noc. Nesmíme se zbavovat přirozeného stínu lesa.

K pochopení Nietzscheho bych rád závěrem uvedl následující: Nietzsche není pro Heideggera chybně

uvažujícím filosofem, ale především vyjádřením pravdy o tom, co je tady teď. Ve stejné míře, jako třeba

jsou Tyrtaios nebo Herakleitos pravdou o archaickém (Αρχη – počátek, který vládne), Sofoklés o tragickém a

Platón o upadajícím Řecku.

Jaká je moc básnictví jsem si uvědomil, když jsem slyšel poprvé Ezru Pounda předčítat svou báseň

Usura; je to hlas z hlubin, který deklamuje zásadní pravdu o současném světě. Contra Naturam. Nemohl

jsem také nechat nepovšimnuto, že jeden z našich největších básníků, O. Březina, a s ním výjimečný

teoretik umění, F. X. Šalda, byli značně kritičtí k meziválečnému politicko-ekonomickému stavu, na který

jsme si navykli pohlížet skrze růžové brýle, i tehdejšímu Hradu, kterému se dnes dostává snad až přílišné

nostalgické přízně. A musel jsem se vyrovnat s tím, že myslitel, jehož jsem si nejvíce zamiloval, byl

nacistou a básník, zasluhující si mé uznání, byl sympatisantem autoritativního režimu v Itálii. Na těchto

věcech totiž není nic okrajového.

Heideggerovo myšlení se pro mne stalo vášní, živlem, který bude, dokud budu živ, ze mne živen.

Seznamovat se s ním je jako potápět se v moři. Lovit smysl z hlubin řeči.

Nejdříve jsem problémy k umění příliš dlouho, vlastně léta, rozmýšlel, a text jsem pak chtěl rychle

sepsat a přitom říci vše, co lze. Podlehl jsem ikarovské hybris. Z více než stovky poznámek k četbě,

umění a cestám jsem nakonec použil dvě. Ale to téma bylo jako hrst písku, který padá mezi prsty, a

přitom se zvětšuje, narůstá, až začne přepadávat kolem dlaní – a to vzbudí takovou hrůzu, že jej člověk

raději zahodí… Za textem se skrývá snad více „autorských krizí“, než má odstavců. V noci vládne

troufalá vášeň, ale ráno se probouzí střízlivost. Na co si člověk ještě včera troufal, dnes reviduje.

Písemnictví ve své formě i obsahu se člověk při první velké úvaze vlastně teprve učí. A zároveň se učí i

opravdu myslet.

Autor nesvedl říci ani zdaleka vše, co měl na srdci. Chtěl se spíše věnovat některému z témat

rozvržených v poslední, čtvrté části práce, to ale na vymezeném prostoru a bez zdlouhavého promýšlení

problematiky modernity a metafyziky nešlo. Musí být totiž řečeno i to, proč se myšlením a básnictvím

zabývat.
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Problém rozumění ve filosofii a v umění

The problem of understanding in philosophy and art

Kryštof Krejča

Resumé

Práce se snažila o odkrytí problematiky stavu moderního světa a moderního člověka. Nosným je pro ni

především myšlení Martina Heideggera. Zprvu se ukazuje tematika soudobé společnosti. Poté konec

filosofie – završení západaního metafyzického uvažování, zejména v myšlení Friedricha Nietzscheho a

v jeho explikaci. Na závěr, jako pokyn, který pochází od Heideggera, je vyvinuta snaha ukázat uvažování

nad myšlením a básněním jako prostředek pohotovosti k možnému zvládnutí probému této epochy.

Summary

This essay tries to uncover the problem of modern state of world and man. Mainly the Martin Heidegger's

way of thinking is leading for this text. At first the theme of contemporary society is manifested. Than the

end of philosophy – the completion of western metaphysical thinking, particularly in work of Friedrich

Nietzsche and its explication. Eventually, as a signal stemming from Heidegger, the endeavour to show

contemplation of thinking and poetry is pursued as a mean of preparedness to for possible mastering of

problem of this epoch.