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I. Formální kritéria ano zčásti ne

1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. x

2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a

tématu.

x

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. x

4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení

problému.

x

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,

pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

x

Slovní ohodnocení Práce splňuje všechna formální kriteria pro bakalářskou práci. Klade si velmi
nároční cíl a naplňuje ho zcela nečekaným a podnětným způsobem.

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. x

2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. x

3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. x

4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. x

Slovní ohodnocení Práce se vyrovnává s tématem způsobem, který naprosto překračuje úroveň
bakalářské práce. Jde o naprosto originální studii, která by měla být publikována, nebo se alespoň
měla stát podkladem pro práci rigorozní. Literatura, s níž autor pracuje mu není něčím, co ho vede
za ručičku a pomáhá mu dostat se k další formulaci, ale je podnětem pro vlastní myšlenkovou práci.
Propojenost zdánlivě nepropojitelného je velkým úspěchem, kterého autor dosáhl poctivým úsilím a
osloví jistě každého, kdo se o podobnou tématiku zajímá.

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. x

2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. x

3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se

zabývá.

x

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a

vlastní myšlenky.

x

Slovní ohodnocení Jazyk práce také odpovídá zvolenému tématu. Jde o spojení myšlenkově
precizních obratů s atakem básnivosti tam, kde to má vlasní hluboký smysl. Vyzdvihnout je třeba i
práci s cizojazyčnými texty, která není jen vnějškovou ozdobou, ale průnikem do různých způsobů
uchopování světa prostřednictvím jazyka i řeči.

IV. Otázky k obhajobě
1.Pro takto zralou práci je obtížné položit trtadiční věcné otázky, přesto bych jednu měla. Týká se
Marxova pojetí praxe a práce, které podle mne významně souvisejí s tématem a nepředstavují
člověka především jako ekonomický subjekt, jako člověka výrobce.

2. Jak vnímáte určitý předběh umění (především výtvarného), před filosofickým uchopením světa?

Mám na mysli např. proměny malířství na přelomu 19. a 20. století, např. kubismus jako určitý
rozchod z matématizovaným světem moderny a pod.
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